
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Elva.  Responsabile Procedimento: TURINETTI BARBARA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

 

COMUNE DI ELVA 

Provincia di Cuneo 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO FINANZIARIO 
N. 128 DEL 26/08/2024  

 
OGGETTO: 
DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO SERVIZIO DI 
MANUTENZIONE HARDWARE E SOFTWARE - ANNO 2024 – CIG 
B2D77B7729 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di agosto del giorno ventisei nel 

proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Dato atto che il sottoscritto ha controllato preventivamente la regolarità tecnica della 
presente determinazione e attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, 
ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.. 
 
Richiamate: 
-  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 03 del 16/03/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stata approvata la Nota di aggiornamento al 
DUPS 2024-2026; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 04 del 16/03/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 
2024/2026; 
 
Preso atto che si rende necessario affidare ad un Ditta esterna l’incarico di 
manutenzione del sistema informatico non essendo presenti nell’organico dell’Ente figure 
con la necessaria preparazione professionale; 

Richiamata la determinazione n. 159 del 15/09/2023 con la quale l’incarico era stato 
affidato alla Ditta Eliomassa Informatica di Massa Elio con sede in Cuneo, Via Piero 
Gobetti 7 – c. f. MSSLEI57C10D205U e p.iva 02476280041 - per l’anno 2023; 

Preso atto che il servizio svolto è stato puntuale e preciso e ritenuta, pertanto, 
conveniente la continuità nell’espletamento dello stesso in considerazione della 
conoscenza acquisita del sistema informatico comunale e anche dell’attività di consulenza 
puntuale, tempestiva e professionalmente elevata svolta dalla Ditta incaricata nella 
soluzione di problemi operativi sulle diverse piattaforme con le quali devono operare i 
dipendenti dei vari servizi comunali; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Elva.  Responsabile Procedimento: TURINETTI BARBARA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto il preventivo presentato dalla Ditta Eliomassa Informatica per la prosecuzione dei 
contratti di manutenzione ed assistenza al sistema informatico comunale per l’anno 
2024; 

Dato atto che la proposta comprende i seguenti servizi: 

A) CONSULENZA TECNICA SUI PORTALI DELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE 

Consulenza tecnica telefonica per la risoluzione dei problemi operativi quali: 

- iscrizione utenti, cancellazione, subentro utenti 

- reset password e creazione profili 

- invio dati ai portali 

sulle seguenti piattaforme della pubblica amministrazione: 

Portali finanziari: 

Siatel, Portale del Federalismo, F24EP, Desktoptelematico e ambiente di sicurezza, 
Entratel, Sister, Mef, Mop, Pareggio bilancio, Sico conto annuale, Bdap, Crediti 
Commerciali, Portale del tesoro, Tbel, PagoPa, Mepa acquistinrete, Corte dei Conti, 
ConTe, Sireco, Poste bpiol. 

Portali demografici: 

Anpr, InaSaia, AnagAire, Dait elettorale, Gepi, Cie, Istat Gino e Lac, Siatel, Vitruvio e 
Monade. 

Portali e procedure varie: 

Avcp anac anticorruzione, IPA indice pubbliche amministrazioni, Infocamere Telemaco e 
visure, Inps servizi vari, Inail durc, PerlaPa, Aran, Siceant antimafia, Sistema Piemonte 
Rupar OOPP, Spid, Poste bpiol. 

B) ASSISTENZA TELEFONICA 
L'assistenza telefonica riguarda tutta la teleassistenza necessaria per il mantenimento 
delle macchine e dei sistemi operativi, siano essi server o workstation, presenti nel 
Comune all’inizio dell’anno solare. 

L’assistenza telefonica è volta alla risoluzione di qualsiasi problema di tipo informatico 
dovuto all’uso di Windows, Internet, Posta elettronica, Microsoft Office e qualunque altro 
programma o argomento hardware/software che venga richiesto dagli operatori come ad 
esempio Entratel, Siatel, InaSaia, Anpr, Cie, AnagAire, Bdap, Tbel, Spid etc etc. 

L’intervento è gratuito indipendentemente dalla durata dello stesso e dal numero 
degl’interventi richiesti durante l’anno. 

Esclusioni: 

Ogni intervento effettuato, sia in teleassistenza che in presenza, per motivi diversi dal 
mantenimento dell’esistente verrà fatturato a parte secondo le condizioni indicate nel 
successivo punto C. 

A titolo di esempio alcuni interventi che non riguardano il mantenimento e che quindi 
verranno fatturati a parte, in caso di interventi dubbi ci si accorderà di volta in volta: 

- Formattazione del pc e reinstallazione di windows 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Elva.  Responsabile Procedimento: TURINETTI BARBARA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- Configurazione di nuovi utenti su macchine già esistenti 

- Installazione di nuovi Pc o stampanti 

- Migrazione di domini con relativa creazione di tutte le mail del Comune 

C) MANUTENZIONE HARDWARE 

Comprende tutte le riparazioni dei guasti ai computer utilizzati negli Uffici 

Il contratto comprende, manodopera, pezzi di ricambio e spese di trasferta. 

La riparazione verrà effettuata entro le 48 ore dalla chiamata 

Nel caso di impossibilità alla riparazione entro le 48 ore verrà consegnata all’Ente una 
macchina simile a quella in uso, per tutto il tempo necessario alla riparazione. 

La manutenzione riguarda tutti i computer ed è relativa all’unità centrale, ai monitor, alla 
tastiera ed al mouse. 

Non sono compresi nell’assistenza i gruppi di continuità, le stampanti, gli switch, i firewall 
e qualunque altro apparato. 

Esclusioni: 

La sostituzione gratuita dei pezzi sarà limitata ai soli pezzi danneggiati, qualora sia 
necessario sostituire parti che richiedono, per compatibilità hardware, la sostituzione in 
cascata di altri componenti, questi saranno addebitati separatamente. In caso di rottura 
dell’hard disk verrà sostituito gratuitamente l’hard disk, mentre verranno fatturate a 
parte le ore impiegate per la reinstallazione di windows e dei programmi applicativi. 

Sono escluse dal contratto e verranno fatturati a parte gli interventi per riparazione di 
guasti dovuti ad incuria o negligenza del Personale/Amministratori dell’Ente, oppure 
provocati da scariche elettriche, fulmini, allagamenti o simili. 

Preso atto che il sistema informatico comunale è costituito da n.10 PC ed un server; 

Dato atto che gli interventi di assistenza presso la sede del Comune di Elva dovranno 
essere acquistati tramite un carnet di ore prepagate. Le ore acquistate non avranno 
scadenza, potranno quindi essere usate anche negli anni successivi, e non subiranno 
variazioni di prezzo; 

Ritenuto di procedere all’affidamento del servizio per l’anno 2024 mediante ordine su 
Mepa ed al formale impegno della somma di € 4.453,00 IVA 22% compresa (€ 3.650,00 
+ 803,00 IVA 22%), relativa al servizio anno 2024 per i servizi di manutenzione 
hardware, consulenza tecnica sui portali della pubblica amministrazione e assistenza 
telefonica; 

Dato atto che: 

- l’art. 17 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 prevede che “prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 
atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto 
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- l’art. 17 comma 2 del D. Lgs. 36/2023 dispone che, in caso di affidamento diretto, l’atto 
di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Elva.  Responsabile Procedimento: TURINETTI BARBARA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che il servizio da affidare è stato esaurientemente dettagliato in premessa; 

Preso atto che: 

- l’art. 50 del d.lgs. 36/2023 comma 1, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 
appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 
d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, 
nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è 
operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto 
dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del 
codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

Rilevato che l’art. 1, comma 450 della L. 286/2006, come modificato dall’art. 1 comma 
130 della L. 145/2018 prevede che le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D.Lgs. 
30.03.2001 n.165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 
euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a far ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo 
a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure; 

Dato atto che, relativamente al presente affidamento di servizi è stato acquisito il codice 
C.I.G. B2D77B7729; 

Verificata la regolarità contributiva con DURC in scadenza al 27/12/2024; 

Visti: 

- il D.L.vo 23/06/2011 n. 118; 

- il D.L.vo 18/08/2000 n. 267; 

- il vigente regolamento comunale di contabilità; 

Dato atto della regolarità e conformità amministrativa del presente provvedimento; 

Dato altresì atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000, il 
programma dei pagamenti previsto dal presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio 2024/2026 e con le regole di finanza pubblica in 
materia di saldo in termini di competenza tra le entrate e spese finali dei sopra citati 
esercizi finanziari di cui all’art. 1 commi 819 e segg. della Legge 27.12.2019 n. 160; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Elva.  Responsabile Procedimento: TURINETTI BARBARA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Acquisiti il parere di regolarità contabile e l’attestazione di copertura finanziaria e 
monetaria espressi dal responsabile del servizio finanziario ai sensi degli artt. 49, 147 bis 
e 151 del D.L.vo 18/08/2000 n. 267; 

 

DETERMINA 

- DI RICHIAMARE la premessa della presente determinazione per fare parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

- DI DARE AVVIO alla procedura di affidamento del servizio di manutenzione del sistema 
informatico per l’anno 2024; 

- DI APPROVARE, nei termini indicati in premessa, la determinazione a contrattare, ex 
combinato disposto art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. e dell’art. 17 comma 1 
D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., per l’affidamento del servizio indicato in oggetto con le 
seguenti motivazioni: 

 

OGGETTO DEL 
CONTRATTO 

L’oggetto del contratto d’appalto è 
l’affidamento del servizio di manutenzione 
del sistema informatico per l’anno 2024. 

FINE DA 
PERSEGUIRE 

Il fine, che con il contratto d’appalto si 
intende perseguire è quello di mantenere 
l’efficienza del sistema informatico 

 assicurare ai dipendenti un servizio di 
consulenza ed assistenza da parte di 
personale qualificato nel campo informatico; 

FORMA DEL 
CONTRATTO 

 
La forma prescelta per la stipula del 
contratto, 
per quanto previsto dall’art. 32 del D.Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii., è quella dell’ordine 
diretto mediante piattaforma MEPA; 

CRITERIO DI 
SELEZIONE DEGLI 
OPERATORI 
ECONOMICI 

 Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lettera b) D.Lgs 36/2023 

 

DI DARE ATTO che è stata verificata la regolarità contributiva; 

DI PROCEDERE, per le motivazioni meglio espresse in premessa, ai sensi dell’art.50 
comma 1 lettera b) DEL d.Lgs 36/2023 all’affidamento del servizio di manutenzione del 
sistema informatico comunale per l’anno 2024 alle condizioni precisamente indicate in 
premessa alla Ditta Eliomassa Informatica di Massa Elio con sede in Cuneo Via P. Gobetti 
n. 7 - c. f. MSSLEI57C10D205U – p.iva 02476280041; 

DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 4.453,00 IVA compresa, per il servizio di 
manutenzione hardware e software da parte della Ditta Eliomassa Informatica di Massa 
Elio con sede in Cuneo Via P. Gobetti n. 7 – p.iva 02476280041, sul Capitolo 1041 
Missione 01- Programma 08 – Titolo1 – Macroaggr 103 del bilancio 2024/2026, annualità 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Elva.  Responsabile Procedimento: TURINETTI BARBARA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

2024, avente ad oggetto “Servizi informatici per l’Ente – Assistenza e software”dotato 
della necessaria disponibilità finanziaria; 

DI DICHIARATO che il predetto impegno assunto sarà liquidato e pagato previo 
accertamento della compatibilità con le disponibilità di cassa in relazione all’effettiva 
liquidità dell’Ente sia alla data attuale sia all’atto di liquidazione e pagamento, tenuto 
conto delle altre scadenze in corso, verificate con il Servizio Finanziario; 

DI PUBBLICARE secondo le forme di legge e di procedere con le comunicazioni di rito nei 
confronti dell’ operatore economico. 

 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: Giulio RINAUDO 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Elva.  Responsabile Procedimento: TURINETTI BARBARA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la 
regolarità contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Elva, lì  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

F.to: Giulio RINAUDO 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il presente atto è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 28/11/2024 ai sensi del D.L.vo 267/200. 
 
Elva, lì 28/11/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dott. Giorgio MUSSO 
 

 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Elva, lì  28/11/2024 Il Segretario ComunaleDott. Giorgio 

MUSSO 


